Ata da Reunião Plenária Ordinária nº 125, do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, realizada em 14 de junho de 2022.

Aos quatorze (14) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), reunida ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET, como medida de prevenção ao contágio do novo vírus Covid-19, por convocação ordinária prevista no calendário anual e sob a presidência do Conselheiro Estadual João Augusto Albuquerque Soares, Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Conselheiros Estaduais: Eduardo Lino Duarte, Neila Janes Viana Vieira, Olinda Beatriz Trevisol Meneghini, Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar, Luis Eduardo Costa, Paola Giovanna Silvestrini de Araújo e Rubens Moraes da Costa Marques. Registra-se a presença das suplentes de conselheiros Ana Beatriz Andreu Pilon Martins, Charis Guernieri e Débora Vilela Rondon. Assume a titularidade na presente reunião, em razão da justificativa de ausência do Conselheiro Titular, a suplente de Conselheiro Ana Beatriz Andreu Pilon Martins. Registra-se a presença do Conselheiro Federal Rubens Fernando Pereira de Camillo. Registra-se a presença da coordenadora do CEAU, Adriana Tannus. Registra-se a presença do Gerente Administrativo Financeiro Cláudio Lisias Lucchese, do Procurador Jurídico Elias Pereira de Souza, da Gerente de Fiscalização Fabrícia de Carvalho Torquato, da Analista de Comunicação, Stephanie Ribas, da Assessora Financeiro e de Planejamento Carolina Rodrigues Colen Ribeiro, e para secretariar esta Reunião Plenária, a Secretária Geral Keila Fernandes. EXPEDIENTE: 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Constatada a existência de quórum, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, dá início aos trabalhos da 125ª Reunião Plenária Ordinária às 18h11min. Registra-se a justificativa de ausência da Conselheira Titular Rosane Inês Petersen e “A tempo registra-se a justificativa de ausência do conselheiro Titular Fabio Luis da Silva.” 2.HINO NACIONAL: Não houve. 3.LEITURA E DISCUSSÃO DA PAUTA: O presidente explica que a pauta já foi anteriormente disponibilizada de maneira eletrônica a todos, juntamente da convocação e ata da sessão anterior. Em discussão, não houve. Em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 4. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR:  Ata da 124ª RPO de 17 de maio de 2022: Em discussão, não houve, em votação: APROVADA por unanimidade dos votos. 5. JULGAMENTO DE PROCESSOS ÉTICO DISCIPLINARES: Art. 55 § 2° Os processos ético-disciplinares, quando houver, serão julgados no início da Reunião Plenária, após a leitura e discussão da pauta. Não houve. 6. APRESENTAÇÃO DOS DESTAQUES DE CORRESPONDÊNCIAS: 6.1. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: O presidente destaca o Ofício nº 026/2022/PRES/CAU/PB - Abertura de Procedimento Administrativo Disciplinar para a apuração de suposta prática de assédio moral de empregado do CAU/PB e o oficio Ofício 083/2022/GV/FHPB - Solicita Informações – Efetividade da Lei 11.888/08.6.2 CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: Não houve. 7.APRESENTAÇÃO DE COMUNICADOS (Art. 51). (A): CEAU: A coordenadora do CEAU, Adriana Tannus, relata que na reunião do CEAU, foi discutido a reprogramação das ações do CEAU para o segundo semestre do ano 2022, prosseguindo, a coordenadora relata sobre o lançamento da 1º Premiação IAB/MS Jovem Arquiteto – Obra construída, realizada no dia 7 de junho de 2022, na Rádio Blink; e por fim, a coordenadora explica que o IAB/MS, recepcionou a indicação dos membros jurados na avaliação dos projetos, o conselheiro titular Rubens Morais da Costa Marques e o arquiteto e urbanista Eudoro Camara Berlinck, representando o CAU/MS no evento. Sem mais. (B): COORDENADORES DE COMISSÃO: Comissão de Finanças e Administração: O coordenador adjunto Luis Eduardo Costa, relata que na reunião foi recepcionado um despacho da presidência oficio nº 022/2022, que dispõe sobre remoção de taxas de RDA e CAT-A, prosseguindo, o coordenador adjunto relata que foi apresentado e aprovado o relatório gerencial do CAU/MS. O coordenador adjunto explica que a Comissão discutiu o Plano de Cargos e Salários do CAU/MS - DCO 031/2021- 2023 - 93ª CFA, e foi aprovado por unanimidade dos votos; após, encaminhado para esta reunião plenária para apreciação e votação. E por fim, foi discutido a destinação ao recurso à proposta de patrocínio, Edital 01 – 2022. Sem mais. Comissão de Ensino e Formação: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relata que na reunião online da CEF/MS, foram discutidos os seguintes assuntos: relato da sua participação no Encontro preparatório para Seminário Nacional CEF CAU BR, nos dias 26 e 27 de maio de 2022, em São Paulo/SP, onde se discutiu os cursos de Arquitetura e Urbanismo na modalidade de Ensino a Distância (EaD); e as Comissões CEF CAU’UF colocaram os desafios regionais que enfrentam em seus Estados e como tem direcionado seus trabalhos e, ainda, foram apresentadas as experiências desenvolvidas de cada região. A coordenadora relata que foi discutido o Edital 2º Concurso de TCC e premiação de boas práticas de docência do MS, para ser realizado no 2º semestre de 2022; prosseguindo, a coordenadora relata que foram aprovados de 26 (vinte e seis) registros profissionais definitivos e provisórios; por fim, a coordenadora relata que foi discutida a reprogramação das ações da CEF/MS para segundo semestre de 2022. Sem mais. Comissão de Ética e Disciplina: O coordenador Luis Eduardo Costa, relata que a reunião online da CED, foi objetiva, e foi relatado e aprovado o juízo de admissibilidade no processo nº 1477474/2022; o coordenador relatou a sua participação no Seminário Regional da CED, nos dias 09 e 10 de junho de 2022, em São Paulo/SP, onde se discutiu sobre à ética no exercício profissional do arquiteto e urbanista, com o tema: “Prestação de serviço de Arquitetura e Urbanismo pela internet e o uso das redes sociais do ponto de vista ético”; por fim, o coordenador explica que os debates e tratativas do Seminário serão objeto de discussão na CED BR que resultará também em um guia de boas práticas éticas-disciplinares nas redes sociais. Sem mais. Comissão de Exercício Profissional: O coordenador Eduardo Lino Duarte relata que na reunião online foram aprovados 2 (duas) solicitações de interrupção de registro; foram relatados 5 (cinco) processos administrativos; foi discutida a reprogramação das ações da Comissão para o segundo semestre de 2022; foi apresentado o resultado da fiscalização nos municípios do Estado. O coordenador relata sobre a pesquisa sobre a ferramenta software BIM (Building Information Modeling) realizada pelo CAU BR, que se estenderá até o dia 17 de junho de 2022, que visa o mapeamento da utilização do software BIM pelos profissionais em âmbito nacional; prosseguindo, o coordenador relatou a participação da Comissão no evento Encontro Regional das CPUA E CPP CAU/BR, onde foram apresentadas as ações da CEP/MS, a fiscalização e a valorização profissional no Estado; por fim, o coordenador informou que participa do Grupo Técnico a nível UF no CAU BR e que estão discutindo a Resolução nº 21 - CAU BR, visando um estudo sobre o glossário afim de esclarecer as ações da fiscalização. Sem mais. COMISSÕES ESPECIAIS E TEMPORÁRIAS: Comissão Especial de Políticas Urbana e Ambiental – CPUA CAU/MS: A coordenadora Neila Janes Viana Vieira, relata que na reunião foi discutida a participação da Comissão no Encontro Regional das CPUA E CPP CAU/BR, sediado nesta capital, e resultado com as trocas de experiências positivas; a coordenadora explica que no Encontro foi realizada a apresentação da programação da CPUA/MS, para o ano de 2022, e todas ações previstas para a Comissão e a definição de temas a serem discutidos e abertura para participação de profissionais arquitetos e urbanistas nas discussões dentro da CPUA/MS; também foi discutido  o assunto relacionado com o Estatuto das Cidades; relata, ainda, que foi tratado sobre o assunto Edital de Patrocínio e realizada a abertura dos envelopes com as propostas; prosseguindo, relata que se realizou uma reunião extraordinária da CPUA/MS para tratar sobre o Edital de ATHIS, e que solicitou uma reunião com o presidente para alinhar as ideias e assim finalizar o referido Edital. O conselheiro Luis Eduardo Costa relata também sobre as ações e experiências de licenciamento na cidade de Campo Grande, com o Alvará Imediato da Prefeitura Municipal de Campo Grande. Sem mais. Comissão Temporária para Equidade de Gênero e Raça – CTEGR CAU/MS: A coordenadora Olinda Beatriz Trevisol Meneghini relatou na reunião a sua participação no I Encontro da Diversidade do CAU, realizado no dia 25 de maio de 2022, em São Paulo/SP, onde se discutiu sobre estratégias na operacionalização da Política do CAU, para a equidade de gênero, raça e diversidade, com foco no cotidiano do CAU. Prosseguindo, a coordenadora relata que foi sugerido um catalogo de boas práticas da equidade e diversidade, e por fim; a coordenadora relata que foi discutida a reprogramação da CTEGR, dentro do Plano de ação do CAU/MS. Sem mais. (C): DO PRESIDENTE: O presidente relata sobre os eventos realizado nesse mês e a participação de vários conselheiros em eventos; destaca e parabeniza a organização na realização do Encontro Regional das CPUA E CPP CAU/BR, e o resultado positivo e enriquecedor na troca de ideias e experiências entre as Comissões. Prosseguindo, o presidente relata sobre o Edital de patrocínio e que avançou na participação de mais entidades sem fins lucrativos. (D) DO CONSELHEIRO FEDERAL: O conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo, em nome das Comissões CPUA E CPP CAU/BR, agradece o CAUMS, e todos envolvidos na realização no evento Encontro Regional das CPUA E CPP CAU/BR, e explica que, a princípio, para que fosse realizada o Encontro Regional das CPUA E CPP CAU/BR, nesta Capital, surgiu a partir do seu relato com a experiência pioneira de Licenciamento urbanístico em Campo Grande. O conselheiro federal Rubens Fernando Pereira de Camillo relata sobre o lançamento da Primeira Pesquisa sobre a Tabela de Honorários lançada pelo CAU BR em conjunto com o CEAU; essa pesquisa visa conhecer e entender as necessidades sobre os honorários e propor uma metodologia adequada na formação de preços. Prosseguindo, o conselheiro federal relata que tem se discutido sobre o salário mínimo dos profissionais; e por fim, explica que o CAU BR lançou também a Primeira Pesquisa Nacional sobre Digitalização na Arquitetura e Urbanismo, com o objetivo de conseguirão avaliar a maturidade digital dos profissionais, a pesquisa foi prorrogada até o dia 17 de junho de 2022, e solicita a todos conselheiros e profissionais arquitetos e urbanistas a participarem da pesquisa. Sem mais. 8.COMUNICADO DOS CONSELHEIROS ESTADUAIS: Não houve.9) ORDEM DO DIA 9.1 DECISÕES “AD REFERENDUM” PELO PRESIDENTE: 9.1.1 DP 068 DPOMS 0125-01.2022 Ad Referendum da CEF, Registro profissional definitivo (ad referendum nº 39): O presidente explica que foi apresentada toda a documentação e o pedido de urgência para a solicitação do registro definitivo. Em discussão: Não houve. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. 9.2 MATÉRIA EM REGIME DE URGÊNCIA: Não houve.9.3 PEDIDO DE VISTA: Não houve. 9.4 PEDIDO DE RECURSO: Não houve.  9.5 MATÉRIA TRANSFERIDA DA REUNIÃO ANTERIOR: Não houve. 9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: Não houve. 9.6.1.1 COMISSÃO DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO: 9.6.1.1.1 DP 069 DPOMS 0125-02.2022 - Plano de Cargos e Salários do CAU/MS - DCO 031/2021- 2023 - 93ª CFA: A Assessora Financeira e de Planejamento Carolina Rodrigues Colen Ribeiro apresenta o Plano de Cargos e Salários do CAU/MS, aprovado pela Comissão de Finanças e Administração pela Deliberação de Comissão DCO 031/2021- 2023 - 93ª CFA. Em discussão: O presidente explica que o Plano de Cargos e Salários do CAU/MS foi analisado e aprovado pela Comissão de Finanças e Administração. A conselheira Neila Janes Viana Vieira, comenta e destaca a importância do Plano de Cargos e Salários e de se ter mais cargos ocupados por profissionais concursados. Em votação: APROVADO por unanimidade dos votos. Sem mais. 9.6.1.2 COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL: Não houve. 9.6.1.3 COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO: Não houve. 9.6.1.4 COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA: Não houve. 9.6.1.5 COMISSÃO ESPECIAL E TEMPORÁRIA: Não houve. 9.6. MATERIA PAUTADA PARA A REUNIÃO: Não houve. 10 COMUNICAÇÕES DE ASSUNTOS DE INTERESSE GERAL (PALAVRA LIVRE): O conselheiro Luis Eduardo Costa pede a palavra e agradece a todos os envolvidos na organização para a  realização do Encontro Regional das CPUA E CPP CAU/BR, e ao conselheiro federal pela dedicação no trabalho no CAU/MS e no CAU BR; prosseguindo destaca a importância da discussão sobre o Licenciamento Urbanístico nas Cidades e que esse assunto seja priorizado dentro do Conselho, além de promover a diversificação do exercício profissional do arquiteto e urbanismo atuando no planejamento das Cidades.11. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o presidente João Augusto Albuquerque Soares, agradece a presença de todos e encerra a Reunião às 19h25min.

Arquiteto e Urbanista JOÃO AUGUSTO ALBUQUERQUE SOARES
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

KEILA FERNANDES
GERENTE ADMINISTRATIVA - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL